
متن پیش رو، ترجمه ای از مقاله 
ریچل وگلشتاین و آلکساندرا 
کــه مــوضــوع عدم  بـــرو1 اســت 
پرداخت برابر را در آمریکا، بر 
اســاس جنسیت موردبررسی 
قرار داده اند و در 8 می 2019 در 
پایگاه نشریه فارین افرز، منتشر 
شده است. ریچل وگلشتاین،2 
گــلاس دیلون و  عضو ارشــد دا
مدیر برنامه زنــان و سیاست 
خارجی در مجمع روابط خارجی 
و استادیار دانشگاه حقوق جورج 
که از سال 2009 تا  تون3 است 
2012، مدیر سیاست گذاری و 
کلینتون  مشاور ارشد هیلاری 
در اداره مسائل جهانی زنان در 
وزارت امور خارجه ایالات متحده 
بوده است. آلکساندرا برو نیز 
پژوهشگر ارشد در برنامه زنان 
و سیاست خارجی در مجمع 

روابط خارجی است.

1- Rachel Vogelstein and Alexandra Bro
2- Douglas Dillon
3- Georgetown

زنان در ایالات متحده، هرسال در 
گرامی  اوایل ماه آوریل، روز برابری را 
که درآمد آن ها  یخی  می دارند؛ تار
درنهایت، به میزان درآمد مردان 
گذشته رسید.  یکایی در سال  آمر
که دارای مشاغل تمام وقت  زنانی 
در تمام طول سال هستند، به طور 
کم تر از همتایان  متوسط 20 درصد 
مرد خود، معادل 80/5 سنت درآمد 
دارند. شکاف دستمزد جنسیتی 
یکایی و  یقایی- آمر برای زنان آفر
که به  اسپانیایی فاحش تر است 
ترتیب، 61 و 53 درصد از آنچه 
مردان سفیدپوست غیر اسپانیایی 
یافت می نمایند  کسب می کنند، در
کاهش  گرچه شکاف در حال  و ا
کند است. با  بوده، اما پیشرفت 
این سرعت، زنان آمریکایی تا سال 
2106، به حقوق برابر با مردان در 
پرداخت، دست نخواهند یافت.
ایالات متحده تنها نیست، بلکه 
شکاف دستمزد میان زن و مرد، 
یک پدیده جهانی است. درواقع، 
کــشــوری، بــه انــدازه  زنــان در هیچ 
کسب نمی کنند. به  مردان درآمد 
گفته مجمع اقتصاد جهانی، زنان 
در سراسر جهان، به طور متوسط 
تنها 63 درصد از درآمــد مــردان را 

یــافــت می کنند. تنها شکاف  در
جنسیتی دستمزد، موجب پرداخت 
کمتر به زنان نمی شود. مرکز مطالعه 
مؤسسه جهانی »مک کنزی«، برآورد 
کرده است که کاهش شکاف میان 
کار، ازجمله  مردان و زنان در بازار 
شکاف دستمزد، می تواند سالانه 
ــا 28  »جـــی دی پـــی« جــهــان را ت
تریلیون دلار در سال 2025 افزایش 
کشورهای توسعه یافته و  که  دهد 
درحال توسعه را به یک شکل منتفع 
می کند. به عنوان مثال، ایالات متحده 
می تواند، تولید ناخالص داخلی خود 
را 4/4 هزار میلیارد دلار، چین به 
میزان 4/2 هزار میلیارد دلار و هند، 
2/9 هزار میلیارد دلار افزایش دهد، 
اگر زنان به همان اندازه ساعت کاری 
کنند و به همان میزان  کار  مردان 
نیز، به عنوان نیروی کار جذب شوند 
و در سطوح مشابه مــردان شاغل 
باشند. شرکت ها نیز می توانند از 
این امر بهره مند شوند؛ زیرا حضور 
زن، بیشتر در موقعیت های رهبری 
شرکت، می تواند عملکرد شرکت را 
بهبود ببخشد. بااین حال، برای از 
بین بردن این شکاف، ابتدا باید 

کرد. علت آن را درک 

بحــــــران

به شکاف توجه کنید
مورداقتصادیبرایپرداختبرابر
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چرا شکاف دستمزد 
همچنان ادامه دارد؟

با توجه به مــدارکــی دال بر اینکه 
حذف نابرابری های جنسیتی در 
کار، می تواند رشد را رونق  محیط 
بخشد، چه چیزی پایداری شکاف 
دستمزد را توضیح می دهد؟ تبعیض 
کم تر از  آشکار، یعنی پرداخت پول 
ی و  کار مساو یک مرد به زن برای 
صرفاً بر اساس جنسیت، قطعاً باقی 
خواهد  ماند، باوجود این واقعیت 
کشورها، این عمل  که 40 درصد از 
کرده اند. بااین حال، این  را ممنوع 
تنها بخشی از اختلاف را توضیح 
می دهد. با بررسی دقیق تر این داده ها، 
واضح است که موانع ساختاری نیز 

نقشی عمده دارند.
زنان به طور نامتناسبی در صنایع 
کم درآمد، متمرکز باقی  و مشاغل 

 مانده اند. درواقــع، افتراق شغلی 
موجب تشدید شکاف دستمزد در 
کشورهای سراسر جهان می شود. هر 
کارگران زن در یک شغل  چه درصد 
یا یک زمینه بیشتر باشد، میانگین 
درآمد نیز پایین تر است؛ این رابطه ای 
است که صرف نظر از سطح مهارت 
موردنیاز وجود دارد. به عنوان مثال، 
در ایالات متحده، زنان بیشتر در 
آموزش، مراقبت های بهداشتی و 
مشاغل خرده فروشی با حقوق پایین 
حضور دارند، درحالی که مردان به طور 
نامتناسبی در صنایع ساخت وساز، 

نگهداری و حمل ونقل هستند.
زنان نه تنها در مشاغلی با دستمزد 
کمتر باقی می مانند، بلکه همچنان 
یادی از وقت خود را صرف  زمان ز
کار بدون دستمزد، یا به اصطلاح، 
کـــار نــامــرئــی در زنــدگــی شخصی 
که شکاف دستمزد را  می نمایند 

تشدید می کند. زنان در کشورهایی 
ی  که بخشی از »ســازمــان همکار
اقتصادی و توسعه«4 هستند، تقریباً 
دو برابر بیشتر از متوسط مردان، زمان 
کار بدون حقوق می کنند.  صرف 
در ایالات متحده، زنان در مقایسه با 
کار مردان، 28 ساعت  17 ساعت 
کار بدون پاداش انجام  در هفته، 
مــی دهــنــد. همچنین، زنـــان، 64 
درصد از کارگران پاره وقت را تشکیل 
که مشغول  کارمندانی  می دهند؛ 
پخت غذا، تمیز کردن خانه و مراقبت 
کمتری  کودکان هستند و زمان  از 

کار درآمدزا دارند.  برای 
کارمندان از نردبان  که  همان طور 
ــالا مــی رونــد و پیشرفت  شــرکــت ب
می کنند، شکاف بین جنسیتی نیز 
افزایش می یابد. این امر به ویژه برای 

4- Organization for Economic Cooperation and 
Development )OECD(
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زنان رنگین پوست، صادق است که 
با موانع قابل توجهی در بالا رفتن از 
رده های شرکت، مواجه هستند و 
فرصت های کمتری برای پیشرفت 
به پست های رهبری دارند. در کل 
جهان، تنها 34 درصد از مدیران، 
زن هستند و در انگلستان، مدیران 
مرد، 40 درصد بیشتر از همتایان زن 
خود شانس دارند که به جایگاه های 
بالاتر با پرداخت بیشتر ارتقا یابند. 
کلمبیا،  کشور باهاما،  تنها در پنج 
جاماییکا، لائوس و فیلیپین، زنان 
که  به انــدازه مــردان، شانس دارنــد 
موقعیت های مدیریتی خود را حفظ 

کنند. 
شاید هیچ چیزی نتواند درآمد زنان، 
کــم درآمــد را بیشتر از  بــه ویــژه زنــان 
تبدیل شدن به یک والد کاهش دهد.
کشورهای متعدد نشان  مطالعات 
که تقریباً شکاف دستمزد  می دهد 
جنسیتی وجود ندارد تا اینکه زنان، 
اولین فرزند خود را به دنیا آورند. 
به عنوان مثال، در ایالات متحده، 
که ازدواج نکرده اند و هیچ  زنانی 
بچه ای ندارند، 96 سنت برای هر 
دلار که مردان می گیرند، درآمد کسب 
می کنند. بااین حال، هنگامی که 
ــان مــادر می شوند، دستمزدها  زن
کاهش می یابد، درحالی که زنان 
بدون فرزند، درآمدشان را با همتایان 
مرد خود افزایش می دهند. روسا و 
همکاران، زنان را بعد از اینکه دارای 
کمتر  فرزند می شوند، با صلاحیت 
می بینند و مـــادران، از میانگین 

چهار درصد کاهش حقوق به ازای 
کودک رنج می برند.  هر 

از سوی دیگر، مردان از داشتن فرزند 
بهره می برند؛ درآمــد آن هــا به طور 
متوسط بیش از 6 درصد افزایش 
می یابد. حتی در زمان های تغییر نیز 
مجازات دستمزد مادری سخت تر 
است؛ مطالعه اخیر دانمارک )یکی از 
کشورهای جهان که برابری جنسیتی 
در آن وجود دارد(، به این نتیجه 
رسیده است که باروری، 80 درصد 
از شکاف دستمزد جنسیتی ملی 

را تشکیل می دهد.

مسیر رسیدن به برابری
خوشبختانه، برخی از حکومت ها 
در حال انجام اقداماتی برای پایان 
دادن به اختلاف حقوق هستند. 
تعدادی از دولت ها قوانین جدیدی 
که بر شفافیت  کرده اند  را تصویب 
کید دارند؛ کشورهایی چون اتریش،  تأ
بلژیک، دانمارک، پرتغال و سوئیس، 
از شرکت هایشان می خواهند تا 
داده هـــای شکاف پرداختی شان 
گزارش دهند و در حال حاضر،  را 
ایسلند و فرانسه نیز شرکت هایی را 
که به مقررات پایبند نیستند، جریمه 
کشورهای دیگر ازجمله  می کنند. 
کمک های فنی  استرالیا و آلمان، 
گسترده به بخش خصوصی در مورد 
نحوه حذف شکاف دستمزد می کنند 
کارمندان، حق درخواست  یا به 
اطلاعات حقوق همتایان را داده اند.

گزارش دهی نیز به تنهایی می تواند، 
کند. از آوریل 2017،  تفاوت ایجاد 

که  در انگلستان از شرکت هایی 
کارمند دارند، خواسته  بیش از 250 
شده است تا به انتشار اطلاعات 
در مورد شکاف جنسیتی حقوق، 
یع جنسیتی پاداش ها و نسبت  توز
مردان و زنان در هر فصل مبادرت 
ورزند. حدود 50 درصد از شرکت ها 
گزارش خود، شکاف  در اولین سال 

کاهش دادند. درآمدی شان را 
کشورها نیز از شفافیت  برخی از 
ی قوی تری حمایت  جدید با نیرو
کرده اند. فرانسه شرکت ها را به گزارش 
کلی شکاف جنسیتی، نرخ ارتقای 
شغلی جنس مرد و زن و همچنین، 
کارمند بالاترین  اعلام جنسیت ده 
کرده است. بر اساس  حقوق، ملزم 
ایــن شاخص ها و شاخص هایی 
دیگر، هر شرکت، امتیاز بین صفر 
و 100 را کسب می کند. شرکت هایی 
کرده اند،  که امتیاز زیر 75 را کسب 
باید برنامه هایی را برای رسیدگی به 
شکاف های جنسیتی خود تدوین 
که برای اجرای  کنند. شرکت هایی 
این طرح ها در عرض سه سال موفق 
نمی شوند، متحمل جرائمی   تا یک 

کل پرداختی می شوند. درصد از 
در ایسلند، نابرابری به طور مؤثر یک 
جرم است؛ شرکت هایی با 25 کارمند 
یا بیشتر، باید گواهی نامه حقوق برابر 
کنند،  یافت  را از طرف دولــت در
در غیر این صورت، باید با جریمه 
روزانه 400 دلار برای عدم همکاری 
و اطاعت مواجه شوند. در شهر 
یکویک، تــلاش هــای عمیق تری  ر
برای حل مشکل کم ارزش محاسبه 
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شدن کار زنان، صورت گرفته است؛ 
به عنوان مثال، در ژانــویــه 2018، 
ایسلند، اولین کشوری در دنیا شد 
که به شرکت ها حکم داد تا ثابت 
کنند که در آن ها، برای مردان و زنان 
ی،  کار مساو برابری را نه تنها برای 
ــاارزش مشابه، از  کار ب بلکه بــرای 
طریق ارزیابی طبقات شغلی و ارائه 
نحوه تعیین حقوق متناسب با هر 

پست به ارمغان آورند.

اصلاحات صحیح
ایالات متحده سیاست هایی از نوع 
خود را برای حل مسئله پرداخت 
گرفته است. قانون  نابرابر، در نظر 
که شرکت ها را  پرداخت منصفانه 
ملزم می کند تا داده های حقوق را 
با کمیسیون فرصت شغلی برابر، به 
اشتراک بگذارند و اینکه کارفرمایان، 
کارمندان را از تقسیم اطلاعات 
پرداختی و پاداشی با همکاران خود 
کنند، غیرقانونی می شمرد. در  منع 
اواخر ماه مارس، مجلس نمایندگان 
کــرد و ایــن، اولین  آن را تصویب 
گام مهم است؛ اما حتی استدلال 
اقتصادی نیز نیاز به اصلاحات 

بیشتر دارد.
 طبق نظر مؤسسه جهانی مکنزی، 
ــکــا  تــولــیــد نـــاخـــالـــص مــلــی آمــری
درصورتی که زنان و مــردان، به طور 
کار شرکت کنند  ی  ی در نیرو مساو
تا 19 درصد رشد می کند. همچنین، 
اصلاحات به ایالات متحده کمک 
خواهد کرد تا موقعیت نسبی جهانی 
خود را از طریق وجهه زنان در محل 

کار بهبود بخشد. در اواخر دهه 1980 
و اوایل دهه 1990، ایالات متحده 
آمریکا، یکی از بالاترین نرخ های 
کار زنان در میان  ی  مشارکت نیرو
کشورهای غربی را داشت و اقتصاد، 
از آن سود برد. برآوردها نشان می دهند 
که اقتصاد آمریکا در سال 2015، 
2/2تریلیون دلار یا 13/5درصــد، 
بزرگ تر بود اگر میزان مشارکت نیروی 
ی شان در  کار کار زنان و ساعات 
سطح سال 1970 باقی می ماند. 
بــاایــن وجــود تــا ســال 2010، بیشتر 
کشورهای عضو سازمان همکاری و 
توسعه اقتصادی در مشارکت نیروی 
کار زن، از آن پیشی گرفته اند. در سال 
1990، میزان مشارکت نیروی کار زنان 
آمریکا، 74 درصد و ششمین رتبه 
کشورهای عضو سازمان  مربوط به 
همکاری و توسعه اقتصادی در آن 
زمان بود؛ اما تا سال 2010، این میزان 
فقط به 75/2 درصد افزایش یافت 
و ایالات متحده را در رتبه ضعیف 

17 قرار داد.
 فقدان برنامه هایی که برای حمایت 
از والدین آمریکایی در شغل اولیه و 
فرزندآوری طراحی شده اند، ممکن 
است به توضیح این کاهش نسبی 
کمک کنند. امروزه، ایالات متحده 
کشور توسعه یافته در  به عنوان تنها 
ن هیچ شکلی  جهان، تنها و بدو
از مرخصی بــا حقوق خانوادگی 

ایستاده است.
ســیــاســت هــای مــرخــصــی پـــدری 
سخاوتمند، می تواند به ایالات متحده 
در جبران بار نامتناسب زنان برای 

ن دستمزد  ــدو کــار مراقبت های ب
کــردن شکاف  یک  و درنتیجه بار
کنند، امــا تنها  کمک  دســتــمــزد 
درصورتی که به درستی انجام شود. 
که والدین یک  در دانمارک، جایی 
یافت  سال مرخصی با حقوق را در
می کنند -کــه 18 هفته مرخصی 
مــادران است، دو هفته مرخصی 
پدر و 32 هفته مرخصی والــد -، 
پدران به طور متوسط تنها یک ماه 
مرخصی می گیرند، درحالی که مادران 
به طور متوسط، ده مــاه مرخصی 
می گیرند. از ایــن دوره مرخصی 
کم تر از  والدین، پــدران دانمارکی 
12 درصـــد را بــه خــود اختصاص 
که زنان  می دهند. انتظار جنسیتی 
مراقب اولیه هستند، به توضیح این 
نتیجه کمک می کند، اما اقتصاد، 
به سادگی انتخاب های زوجین زیادی 
را هدایت می کند؛ زیرا اینکه زن به 
 احتمال  زیاد درآمد ثانویه است، این 
که  تصمیم مالی را نتیجه می دهد 

او در خانه بماند. 
برخی دولت ها با تشویق پدران برای 
رفتن به مرخصی پدری، مداخله 
که درنتیجه از جریمه های  کرده اند 
دوران مادری زنان کم می شود. این 
کار به روابط مردان با فرزندان خود 
کمک می کند، زیرا با توجه به  نیز 
تحقیقات صورت گرفته، پدرانی که 
بیش از دو هفته مرخصی می گیرند تا 
مراقبت از کودکان تازه متولدشده شان 
را انجام دهند، در مراقبت از فرزندان 
خود در نه ماه بعدی نیز بیشتر دخیل 

هستند.

؟ع؟
؟ره؟، دانشگاه جامع امام حسین

پژوهشکده شهید صدر
اقتصـــــاد
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در سوئد -کــه در ســال 1974 به 
اولین کشور در جهان تبدیل شد که 
سیاست مرخصی با پرداخت خود 
که شامل پدران نیز  گسترش داد  را 
بود - دولت به طور فزاینده، سیاستی 
را به اصطلاح »استفاده از ماه ها کن 
کرد.  یا آن ها را از دست بده« اجرا 
این ها، ماه ها مرخصی با حقوقی 
که به یکی از والدین داده  هستند 
که نمی تواند به دیگری  می شود 
منتقل شود. وقتی که اولین بار این 
نوع مرخصی در سال 1995 معرفی 
شد، اثر آنی اصلاحات شگفت انگیز 
بود، زیرا تعداد پدران سوئدی که یک 
گرفته بودند،  ماه مرخصی والدین 
از 9 درصــد به 47 درصــد افزایش 
یافت. امروزه پدران به 30 درصد از 
کل مرخصی والدین نزدیک می شوند، 
در مقایسه با 0/5 درصد در سال 
1974 و 10 درصد در سال 1998. 

که مرخصی به  بااین حال، زمانی 
پایان رسید، والدین شاغل هنوز 
گران بهای  با پرداخت هزینه های 
کودک، روبه رو هستند  مراقبت از 
که برخی از مادران را به خانه ماندن 
بدون ملاحظات اقتصادی هدایت 
می کنند. اداره بهداشت و خدمات 
انسانی ایالات متحده، مراقبت از 
که هزینه آن از ده  کودک را تا زمانی 
درصد از درآمد یک خانواده تجاوز 
نکند، مقرون به صرفه می داند؛ اما 
در سراسر کشور، هزینه های مراقبت 
از نــوزادان به طور متوسط، بیش از 
27 درصد از متوسط درآمد خانوار 
برای والدین مجرد است و یکی در 

چهار خانواده، بیش از ده درصد از 
درآمد خود را صرف مراقبت از کودک 
می کند. هزینه ساعتی مراقبت از 
کودک بین سال های 1990 و 2010، 

32 درصد رشد داشته است.
در ســی وســه ایــالــت، مــراقــبــت از 
گران تر  نوزادان، از هزینه دانشگاه نیز 
است. سوبسید )یارانه( به مراقبت 
از کودکان، افزایش در دسترس بودن 
کودکان و بهبود  کز مراقبت از  مرا
دسترسی خانواده های کم درآمد به 
اعتبارات مالیاتی، می تواند موجب 
افزایش معنا دار نرخ اشتغال مادران 

کم درآمد در ایالات متحده شود.
بدون دسترسی به مراقبت از کودک 
یا سیاست های هوشمندانه مرخصی 
والدین، زنان با کودکان، تحت فشار 
سیستمی قرار می گیرند تا در خانه 
بمانند. متأسفانه، قانون مالیات 
آمریکا با اعمال مالیات بر زوج های 
متأهل، به عنوان یک واحد بر این 
که  کسانی را  فشار می افزاید، زیرا 
در اولویت دوم درآمدزایی هستند 
)مادران(، در شرایط نامساعد قرار 
کــه توسط  مــی دهــنــد. اولــیــن دلار 
همسر درآمدزای دوم )اولویت دوم، 
احتمالًا زن( به دست می آید، به 
همان نرخ دلار قبلی که توسط همسر 
اولیه )اولویت اول، احتمالًا مرد( به 
دست می آید، مالیات می گیرد، زیرا 
هر درآمد اضافی که وارد خانه  شود، 
به طور فزاینده ای افزایش می یابد. 
که زنــان به طور نامتناسبی  ازآنجا
در این دسته قرار می گیرند، اصلاح 
چنین قوانین مالیاتی می تواند راهی 

ی  طولانی در افزایش مشارکت نیرو
کار آن ها باشد.

کانادا در سال  برای مثال، دولت 
1988 یک معافیت مالیاتی وابسته 
به همسر را با یک اعتبار مالیاتی 
کرد.  غیرقابل بازگشت جایگزین 
انجام این کار به این معنا بود که نرخ 
مالیات حاشیه ای همسر درآمدزای 
اولویت دوم، دیگر به نرخ همسر خود 
وابسته نیست. ایــن اصلاحات، 
همراه با برخی دیگر، ازجمله کاهش 
مالیات به نفع خانواده های فرزند دار، 
که پتانسیل کسب  به این معنا بود 
کم تر از شوهرش بود،  که  درآمد زنی 
اکنون دلیل آن را داشت تا به نیروی 
کار ملحق شود و مطمئناً زنانی این 
که درآمدشان،  کار را انجام دادند 
ده درصد بالاتر از قبل از اصلاحات 

مالیاتی بود.
سیاست های بهتر نمی تواند به همه 
منابع تبعیض پرداخت رسیدگی کند؛ 
اما استمرار شکاف دستمزد نشان 
می دهد که برخی از موانع بر سر این 
که  حقوق برابر، نهادهایی هستند 
مستعد راه حل های سیاست گذاری 
بوده اند. ایالات متحده مدت ها است 
که باید به این شکاف توجه داشته 
گام هایی را برای  باشد و درنهایت، 

از بین بردن آن بردارد.

منبع

که در   mind gap این متن ترجمه ای است از مقاله
8 می 2019 در پایگاه نشریه فارین افرز، به نشانی 

ذیل منتشر شده است.
https://www.foreignaffairs.com/articles/
united-states/2019-05-08/mind-gap
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